Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 01/04/2025 - 10:29 4286/2025/fap

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 544/2025

São Roque, 1 de abril de 2025.

Excelentíssima Senhora Secretária,

Venho, por meio deste, cordialmente, solicitar à
Vossa Excelência, por meio da Secretaria do Meio Ambiente do Estado de São
Paulo (SEMIL), providências para revisão da política de instalação de
novos pedágios no município de São Roque – Rota Sorocabana.

Em 28/03/2025, foi anunciada a instalação de três
novos pedágios automáticos no município de São Roque:

1. Rodovia Castello Branco (SP-280) – km 59,9;

2. Rodovia Raposo Tavares (SP-270) – km 58,1;

3. Rodovia Lívio Tagliassachi (SPA-053) – km
5,8.

Diante disso, seguem as principais dúvidas da
população de São Roque:

a) Haverá isenção para moradores com veículos
registrados no município, como ocorre em outras cidades do estado?

b) Caso não haja isenção, haverá tarifa
reduzida? Qual o valor?

c) Quando os munícipes poderão se cadastrar
no Sistema Free Flow para obter isenção?

d) Quais critérios foram usados para definir os
locais dos pedágios? Houve estudo de impacto econômico e social?

e) Os valores arrecadados serão investidos na
infraestrutura viária de São Roque? Se sim, quais são as previsões de
investimento?

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 01/04/2025 - 10:29 4286/2025/fap

2

f) Quais são as diretrizes para reajustes das
tarifas e como isso afetará os usuários frequentes das rodovias?

A instalação desses pedágios preocupa moradores e
comerciantes locais, que dependem dessas rodovias para trabalho, estudo e
negócios. O aumento de custos pode impactar a economia regional e dificultar
o deslocamento diário. Assim, medidas compensatórias, como isenções ou
descontos, são essenciais.

Além disso, é fundamental que haja transparência
na destinação dos recursos arrecadados, garantindo investimentos reais na
infraestrutura local. Estudos detalhados sobre o impacto econômico e previsão
de melhorias nas rodovias de São Roque são necessários para equilibrar
arrecadação e bem-estar da população.

Desde já, agradeço sua atenção e disponibilidade
para analisar essas questões. Tenho certeza de que podemos dialogar para
encontrar soluções que beneficiem tanto a população de São Roque quanto à
gestão eficiente da malha rodoviária. Fico no aguardo de um retorno e à
disposição para contribuir com esse processo de forma construtiva, buscando
sempre o melhor para a população e a infraestrutura viária da região.

Atenciosamente,

MATEUS TARABORELLI FOINA
(MATEUS TARABORELLI)

Vereador

À
Excelentíssima Senhora
NATÁLIA RESENDE
MD. Secretária de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística do Estado de São
Paulo – SEMIL
End.: Av. Professor Frederico Hermann Junior, 345 | Alto de Pinheiros - CEP
05459-900 - São Paulo. E-mail: semil.imprensa@sp.gov.br.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2W19FUD761302796
		2025-04-08T11:11:20-0300

		2025-04-08T11:11:20-0300